SEAT No.

12 EtCr



No. of Printed Pages: () 5

SARDAR PATELUNIVERSITY

B Com. VIth SemesterEXAMINATION 2023

UB06ECOM01 - ADVANCED ACCOUNTING AND AUDITING XI

Monday, 17th April 2023 10.00 A.M. TO **102**,00 P.M.

Marks: 60

.........

- Q1. Write Notes on:
 - 1. Amalgamation
 - 2. Absorption
 - 3. Reconstruction

OR

Q1. Given below are the Balance-Sheet of Two companies as on 31st March 2020

[15]

[15]

Ram Limited

Liabilities	Amount [Rs.]	Assets	Ampunt[Rs.]
Capital: 20000 shares of Rs. 100 each	2000000	Free Hold Building	538000
Reserves	123000	Plant and Machinery	722000
Profit and Loss account	240000	Stock	474000
Creditors	527000	Debtors	814000
		Cash and Bank Balance	342000
	2890000	-	2890000

Shyam Limited

Liabilities	Amount [Rs.]	Assets	Amount [Rs.]
Capital: 15000 shares of Rs. 100 each	1500000	Goodwill	600000
Profit and Loss Account	75000	Plant and Machinery	723000
Creditors	314000	Stock	127000
Bills Payable	127000	Debtors	418000
		Cash and Bank Balance	148000
	2016000		2016000

Both the companies decided to wound up and to acquire the business of these two companies a new company called R. S. co. ltd. was formed with share capital of Rs. 3500000 divided into shares of Rs. 100 each and 500 5% Debentures of Rs. 100 each.

All assets of Ram Co. Ltd. Except cash and bank balance were sold at following mentioned revalued figures: Free hold Building and Plant and Machinery after writing off 20% and stock after increasing 10% value. New company agreed to pay to creditors of Ram Co. ltd.

All assets of Shyam Co. Ltd. were purchased by new company with the exception of cash and bank balance. In Assets Goodwill was valued at Rs. 300000 and Plant and Machinery at Rs. 400000 whereas remaining assets were taken over at their book values. Liabilities were taken over at book value by the New company.

The consideration in case of Ram Co. Ltd. Was paid by 10000 shares, 250 debentures and balance in cash, while in case of Shyam Co. Ltd. 7000 shares 250 Debentures and the balance was paid in cash. The remaining shares of the new co. were issued to public at a premium of 10% and all these shares were subscribed for and were fully paid. Pass necessary journal entries in the books of RS Co ltd. and prepare its balance sheet.



(P.T.O)

Q2. Write Notes on:

[15]

- 1. Total Quality Management
- 2. Just in Time
- 3. Product mix Optimisation

OR

Q2. What is Value Analysis? Explain the Procedure and Techniques of Value analysis. [15]

Q3A. Explain the Advantages of Holding Company.

[80]

Q3B. Explain the Dis advantages of Holding Company.

[07]

OR

Q3. Following are the Balance of H Ltd. And S ltd. As 31st December 2022.

[15]

Liabilities	H Ltd	S Ltd	Assets	H Ltd	S Ltd.
Equity Share Capital	200000	100000	Land and Building	80000	60000
of Rs. 10 each					
General Reserves	50000	20000	Furniture	60000	40000
Profit and Loss	20000	10000	Stock	50000	30000
Account					
Creditors	20000	15000	Debtors	30000	20000
Bills Payable	10000	5000	Investment in shares of S Ltd.	80000	
	300000	150000		300000	150000

On 1st January 2022 H Ltd. Purchased 6000 equity shares of S Ltd.at Rs. 80000. On the same day in the books of S Ltd. Showed Balance of General Reserve Rs. 4000 and Profit and Loss account Rs. 5000 prepare the consolidated balance-Sheet.

Q4. Write Notes on:

[15]

- 1. Cash reserve
- 2. Statutory Reserve
- 3. Classification of Advances on the basis of Assets

OR

Q4. From the following balances prepare Balance-sheet of International Bank as on 31st [15]

March 2007 giving the relevant schedules.

[Rs. In Lacs]

Watch 2007 giving the relevant schedules.	Lj	[KS. III Lacs]	
Particulars	Debit	Credit	
Share Capital [1980000 shares of Rs. 10 each]		198.00	
Statutory Reserve		231.00	
Net profit [before appropriation]		150.00	
Profit and Loss account		412.00	
Fixed Deposit		517.00	
Savings Deposit		450.00	
Current Account	28.00	520.12	
Borrowings with other bank		110.00	
Bills Payable		00.10	
Cash Credit	812.10		
Cash in Hand	160.15		
Cash with RBI	37.88		
Cash with other banks	155.87		
Money at call	210.12	E 47 40	

Gold	55.23	
Government securities	110.17	
Premises	155.70	
Furniture	70.12	
Term Loan	792.88	
	2588.22	2588.22
Additional Information:		
Bills for collection	1810000	7
Acceptances and Endorsements	1412000	
Claim against banks not acknowledged as debt	55000	
Depreciation on premises	110000	
Depreciation on furniture	78000	

[12-G] Seat No: _____

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B Com (VI - Semester) Examination Monday, 17th April, 2023 10.00 am - 12.00 pm

UB06ECOM01 - Advanced Accounting & Auditing - XI

કુલ ગુણ : 50

(१५)

પ્ર.૧ નોંધ લખો:

(૧) સંચોજન

(૨) સમાવેશ

(३) पुनः रयना

અથવા

પ્ર.૧ તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૦ના રોજ બે કંપનીના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

રામ લિમીટેક

જવાબદારીઓ	રકમ (રૂા.)	મિલકતો	રકમ (રૂા.)
મૂડીઃ રૂા.૧૦૦નો એક એવા		ફ્રી હોલ્ડ મકાનો	43 2000
૨૦૦૦૦ શેર	२००००००	સાંચા અને યંત્રો	७२२०००
અનામત	123000	સ્ટોક	808000
નફા નુકશાન ખાતુ	२४००००	દેવાદારો	८ ٩४०००
લેણદારો	પરહ000	રોકડ અને બેંક સિલક	3४२०००
	₹८€0000		२८€0000

શ્ચામ લિમીટેડ

જવાબદારીઓ	રકમ (રૂા.)	મિલકતો	રકમ (રૂા.)
મૂડીઃ ૧૫૦૦૦ શેર રા.૧૦૦નો		પાઘડી	900000
એક એવા	9400000	યંત્રો અને પ્લાન્ટ	७२ ३०००
નફા નુકશાન ખાતુ	. ७чооо	સ્ટોક	૧૨७०००
લેહાદારો	398000	દેવાદારો	892000
દેવી હૂંકીઓ	૧ ૨ ७०००	રોકડ અને બેંક સિલક	982000
	2019000	,	2015000

બંનેનું વિસર્જન કરવાનો અને દરેક રૂા. ૧૦૦નો તેવા શેરોમાં વહેંચાચેલા રૂા. ૩૫૦૦૦૦૦ શેર ભંકોળવાળી અને દરેક રૂા. ૧૦૦નો તેવા ૫%ના ૫૦૦ કિબેંચરવાળી આર એસ કંપની લિર્મીટેક નામની નવી કંપની શરૂ કરવાનો નિર્ણય કર્યો.

રામ કંપની લિમીટેડે રોકડ અને બેંક સિલક સિવાયની તમામ મિલકતો નીચે મુજબ ફેરઆંકણી કરી વેચવા મુક્યું. ફ્રી હોલ્ડ મકાનો અને સાંચા તથા યંત્રની કિંમત ૨૦% માંડી વાળવી અને સ્ટોકની કિંમત ૧૦% વધારવી. લેણદારો નવી કંપનીએ ચૂકવી આપવાના હતા.

શ્યામ કંપની લિમીટેડની રોકડ બેંક સિલક સિવાયની મિલકતો ખરીદી લેવામાં આવી હતી. મિલકતો પૈકી પાઘડીની કિંમત રૂા. 300000 અને ચંત્રો તથા પ્લાન્ટની કિંમત રૂા. ૪00000 તેમજ બાકીની મિલકતો ચોપડે કિંમતે લેવામાં આવી હતી. દેવા નવી કંપનીએ ચોપડે કિંમતે લઇ લીધેલાં હતાં.

રામ કંપની લિ.ને ૧૦૦૦૦ શેર, ૨૫૦ ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડમાં આપવામાં આવી હતી. શ્યામ કંપની લિ.ને ૭૦૦૦ શેર, ૨૫૦ ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડ આપવામાં આવી હતી. બાકીના શેર, શેરદીઠ ૧૦% પ્રિમીયમથી જાહેર જનતાને વેચવામાં આવ્યા અને તે બધા શેર ભરાઇ ગયા અને પૂરેપૂરા ભરપાઇ થયા.

આર એસ કંપની લિમીટેડના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો તેમજ તેનું પાકું સરવૈથું તૈયાર કરો.

પ્ર.૨ નોંધ લખો:

(१५)

(૧) સંપૂર્ણ ગુણવત્તા સંચાલન (૨) યોગ્ય સમયે જ અભિગમ (૩) પેદાશ મિશ્ર મહમત્તીકરણ

અથવા

પ્ર.૨ મૂલ્ય વિશ્લેષણ એટલે શું ? મૂલ્ય વિશ્લેષણની પ્રક્રિયા અને પદ્ધતિઓ વર્ણવો.

(१५)

у.з

- (અ) શાસક કંપનીના ફાયદાઓ વર્ણવો.
- (બ) શાસક કંપનીના ગેર-ફાયદાઓ વર્ણવો.

જવાબદારીઓ

ઈક્વિટી શેરમૂડી દરેક

રૂા. ૧૦નો સામાન્ય અનામત નફા નુકશાન ખાતુ લેણદારો દેવી હુંડી (0८)

(৩৩)

(१५)

અથવા

પ્ર.૩ તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૨ના રોજના એચ લિ. અને એસ લિ.ના પાકા સરવૈયા નીચે પ્રમાણે હતા.

300000

 એય લિ.	એસ લિ.	મિલ્કતો	એચ લિ.	એસ લિ.
	.=	જમીન-મકાન	20000	50000
200000	200000	ફર્નિચર	90000	80000
чоооо	२००००	સ્ટોક	40000	30000
२००००	90000	દેવાદારો	30000	20000
20000	94000	એસ લિ.ના શે	શ્માં	
90000	4000	રોકાણ	∠0000	-

300000

940000

એચ લિમીટેકે તા. ૧-૧-૨૦૨૨ના રોજ એસ લિમીટેકના ૬૦૦૦ ઇક્વિટી શેર રૂા. ૮૦૦૦૦માં ખરીધ્યા. તે દિવસે એસ લિમીટેકના ચોપકે સામાન્ય અનામત રૂા. ૪૦૦૦ અને નફા-નુકસાન ખાતાની બાકી રૂા. ૫૦૦૦ દર્શાવતા હતા. એકત્રિત પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

140000

પ્ર.૪ નોંઘલખો:

(૧૫)

(૧) રોકડ અનામત

(૨) કાયદાકીય અનામત (૩) મિલકતોને આધારે ધિરાણોની વહેંચણી

અથવા

પ્ર.૪ નીચે આપેલી વિગતો પરથી આંતરરાષ્ટ્રીય બેન્ક લિમીટેડનું તા. ૩૧-૩-૨૦૦૭ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું પાકુ સરવૈયું જરૂરી પરિશિષ્ટ દર્શાવી તૈયાર કરો. (રૂા. લાખમાં) (૧૫)

વિગતો	ઉધાર	જુમા
શેરમૂડી (૧૯૮૦૦૦૦ શેર રૂા. ૧૦નો એક એવા)	-	٩૯८.00
કાનૂની અનામત	-	₹39.00
કાળવણી કર્યા પહેલાનો નકો	_	૧૫૦.૦૦
नश नुइसान जाते	-	४१२.००
બાંધી મુદ્ધતની થાપણો	-	૫૧७.૦૦
બચત ખાતાની થાપણો	-	४५०.००
ચાલુ ખાતે	२८.००	પર0.૧૨
બીજી બેન્કો પાસેથી ઉછીના લીધેલા નાણાં	-	990.00
દેવી હૂંકીઓ	-	00.90
કેશ કેકીટ	८१२.00	-
હાથ પર રોકક	૧૬૦.૧૫	-
રિઝર્વ બેન્ક ઑફ ઇન્ડિયા પાસે સિલક	30.22	-
બીજી બેન્કો પાસે સિલક	૧૫૫.૮७	-
ટૂંકી મુદ્ધતની નોટીસ મળે તેવા નાણાં	২૧૦.૧૨	-
સોનું	૫૫.૨૩	-
સરકારી જામીનગીરીઓમાં રોકાણ	110.10	-
મકાનો	૧૫૫.७०	-
ફર્નિચર	৩ ০.৭২	-
મુદ્ધતી લોન	७६२.८८	-
	२५८८.२२	२५८८.२२

વધારાની માહિતી :

વસૂલાત માંટેની હૂંડીઓ - ૧૮૧૦૦૦૦ સ્વીકાર અને અન્ય જવાબદારીઓ - ૧૪૧૨૦૦૦ બેન્ક સામેના દાવાઓ જેના દેવા તરીકે સ્વીકાર થયો નથી - ૫૫૦૦૦ મકાન પર ઘસારો - ૧૧૦૦૦૦ ફર્નિચર પર ઘસારો - ૭૮૦૦૦

